da Procuradoria Regional Eleitoral, aprovou com ressalvas a prestação de contas 

apresentada pelo Diretório da Social Democracia Brasileira - PSDB, referente ao 

exercício financeiro de 2015, nos termos do art. 45, II da Resolução TSE nº 

23.432/2014, bem como determinou o recolhimento do valor de R$ 44.981,18 

(quarenta e quatro mil, novecentos e oitenta e um reais e dezoito centavos) ao 

Tesouro Nacional, em razão da aplicação irregular de recursos obtidos do Fundo 

Partidário, nos termos do voto do relator. PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0601094-

40.2018.6.20.0000. Relator: Desembargador Cornélio Alves de Azevedo Neto.

[...]

DECISÃO: O Tribunal, à 

unanimidade de votos, rejeitou a prefacial de preclusão para juntada de 

documentos; no mérito, pela mesma votação, desaprovou a prestação de contas 

em tela, bem como determinou o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor de 

R$ 26.977,38 (vinte e seis mil novecentos e setenta e sete reais e trinta e oito 

centavos), nos termos do § 1º do art. 82 da Res. TSE n.º 23.553/2017, nos termos 

do voto do relator. Neste momento, a Desembargadora Judite Nunes pediu 

autorização para se ausentar da sessão plenária, o que ocorreu sem 

oposição.